Substringe.] Variè hæc phrasis tractatur. Quidam enim exponunt, præbe autem seni loquaci; quod facta sibi audientiâ valde delectentur senes: alij velle autem seni, λόγων οὐτορέστων οὐφορίων ποτεδώ, ne tacenda proferat, vt Periander monebat: alij, demulce autem illius molliter & amatoriè contrectando, quod erat assentatoris indicium: alij denique legunt destringe, idque declarant, aufer ab auribus tuis impedimentum auditionis, quòd facilius ac pleniùs verba balbuentis senis percipias. Omnes autem hæ interpretationes non sunt alienæ ab ingenio callidi captatoris.

Importunus.] Autem videtur pro importune, & hoc pro impensè amat laudari? Quidam malunt construere cum vrge importunu, nec sensus male quadraret, sed affectus interrogantis ita intercideretur.

Donec obe.] Dicere obe est hominis iam re aliquâ satiati, ac ipsius continuationem residentis, pro satis est. Præterea tollere manus est signum lætitiae, vt Cic. lib. 7. ad famil. Iustus mus manu ego & Balbus. Itaque non sequor hanc interpretationem, donec animam efflauerit: cuius quidem senis animam efflantis periphrasis est versus:

Quum te seruitio longo, curâ, leuârit:
per suam mortem.

Certum vigilans.] Id est, attentissimè audiens & est antimateria pro, certò vigilans, Graecè ὑπερ ἐγρηγορῶς, cui opponitur λαθόντων. Talis est narratio Penelopæi somni sub finem Odysse. u. Oin ὕρα, ἀλλ' ὑπερ ἰδάνων, τοι πετελούσιον ἵται, non omnium est, sed res verâ, qua perficietur. Rationem utriusque vocis ὕραν ὑπερ sege in annotationibus Eustathij ibidem: Sensus ergo huius vigilantiae est huiusmodi: Quum tu, o Vlysses, certò vigilans audieris locum tabulæ sic scriptum: Vlysses si heres quarta partis.

Ergo nunc.] Tirelias erudit Vlyssem, ac velut illi præscribit formulam verborum post auditionem legatae partis quartæ, ad simulationem lugubris questionis de amissione tam fortis sodali & amico fidelis: & ad apparatum funebris pompæ fictæ sunt & simulatæ hæ lacrymæ: sed illæ Virgilij Ode 24. l. 1. de morte Quintilij Vari veræ & ex animo pro certo dolente expressæ & profectæ.

Ergo Quintilium perpetuus sopor vrget? vbi notatum est & ergo addi ad hortandum tardè facientes aliquid, non ad inferendum.

Dama sodalis.] In iijcitur mihi scrupulus, vtrum de nostro sene intelligendum, quum Satyr. 6. lib. 1. inter seruos numeratus Dama sit ad versum:

Tunc Syri, Damæ, aut Dionys. &c paulò ante recusat huic seruire, ad hunc locum.

Vtne regam spurco Danae latus; quod si esset, magna vilisque indicaretur infraactio ac demissio animi in Vlysse: an potius sit apostrophe ad aliquem domesticum huius nominis seruum. Poret quidem sententia Od. 24. l. 3.

Magnum pauperies opprobrium iubet

Quiduus & facere & pati.

confirmare hunc Damam fuisse libertum diuitem & senem, atque Vlyssem ipsi serviisse in opia pressum, vt Tirelias sic præmonuerat ipsum recusantem. Ergo pauper eru.

Nasquam est.] Pro, desijt esse in vita, obijt: minus tamen hoc valet, quam nullus sum, Act. 4. Sc. 7. Eunuch. vt scribit Donatus: nam qui obijt ac perijt, reliquit cadaver: sed qui nullus est, status ipsius est, quasi non natus fuisset.

Vnde mihi.] Explatur ellipsis verbi, & inueniam aut sumam, aut quid simile.

Egregie factum funus.] Pro quo Cic. lib. 4. Epist. 12. ad famili. funus ei satis amplum faciendum curau. Sic Latini loquuntur oppidū egregie munitum, classem egregie insinuam & armatam, virum egregie carum. Idem curare funus, vt Act. 1. Sc. 1. And. Terent. facere sumus, vt hic. Sic pro Cluentio Cic. & Epist. 1. 15. ad famili. dare operam funeri: Funus autem definitur pompa exsequiarum & notatur a funeralibus, noctu enim efferebantur ad faces propter sacrificiū celebrationem diurnam, vt alibi docuimus e Donato. Apparatus autem funebris erat ferre, vt quibusdam placet, in acerra incidenta, funeralibus, lectulis insternendis, floribus, vnguentis, odoribus, serenis, frondibus ac similibus inspergendi: denique in lacrymis ac fletibus fundēdis: quæ omnia sunt intelligenda ex his, Sparge jubinde. Alij malunt intelligere querelas & iactura tantianici identidem fundendas in vulgo.

Gaudia est.] Pro ijsq; licer hilicitatem animi obtenere quibusdam frontis inuolucris.

Sepulcrum.] Tanquam diceret, si testator permisit, vt ferè mandatur heredibus ac legatarijs, tuæ voluntati potestatem sepulcri construendi, id magnifice, sumtuos: quæ curato, quod Graecè dices Anuor. οὐ φέρεται ποιῶνται τὸ τάφον: οὐ δέχονται τὸ τάφον, vel, vt Menander loquitur, περιγειλοπ οὐγέων τάφον, decora sepulcrum conuenienter.

Tufset.] Malè laborare tufsi dicitur, qui οὐτοποιεῖται εἰ θεραπεύεις διε & πρεψυγοτο αἷμα, i. velut e thorace per arteriam exsuffiat, anginem purulentum: i. si quem tufsis periculosè vehementerq; exercet, vel, vt quidam volunt, si quis grauter feret legatum tuum; dic illi te ex tua parte fundi pecuniam malle, quam hereditatem rerinere, & qui cūd obtigerit tibi ex testamento, venditurum. Hoc autem valet & siue sit emtor, i. siue quis emere velit fundum vel agrum. Quidam & gaudentem nummo construunt, alij cum verbo addicere: quod posterius certis quibuldam magis probatur: & addicere aliquid nummo est genus simulatæ emtionis in re testamento accepta, quam lex verabat alteri donare: de quo vide L. 46 ff. loca: i, & L. 10. C. de acquir. possess. quid sit addicere nummo.

Sed me.] Sic Vlysses Odyss. sub finem metuit, ne Proserpina ipsi obijciat Gorgonem, ni finiat suam indagationem. Sic quoq; Deiphobus 6. Aen. vers. 546. ad suos reuocatur a Sibilla sub auroram.

Vnde valeq;.] Ita Comici solent summam rei concludere: vt Plautus in Casina: Tantum est, valete, rem bene

bene gerite, & vivite. Idem in Trinummo: Tantum est, valete, adhuc cum silentio. Terent. in Eun. Act. 5. Sc. 6. vbi senex querit e Parmenone: nunquid est aliud mali, dannue, quod non dixeris, reliquum? Par. tantum est, id est, nihil praeterea.

Explicatio Rhetorica.

Dialogismum de ratione res amissas reparandi Vlysses aggreditur: & haec consultatio est quædam accessio ad alteram præcedentem.

b Arbitror hic esse metonymiam adiunctorum idolorum pro ædibus, & rursus harum pro vxore, liberis, reliquaque familia, quos Diij permiserant Vlyssi potestem omnes videndi.

c Exclamatio est admirantis facto iam periculo veritate Tiresianæ vaticinationis, quæ prius edita fuerat.

d Idem est & alter metonymiae modus, vnde intelligenti sunt viri genere clari & virtute insignes, qui sine re facile in contemtionem adducuntur.

e Quamvis hoc verbum proprieturdo tribui videatur: non equidem tamen desinam translatum esse dicere ad indicandam mittentis alacritatem & celeritatem: neque enim vllæ aues minimè cicures illuc volare solent, quo quisque velit. Itaque sic explico:

quum primum turdus tibi datus fuerit; aut alia qualibet altis, gratiis, saporis auis, eamq; confessim transmittas diuiti jeni.

f Metaphora est ab hominibus ad præstantissimos quosq; fundi fructus & ornatus significando & mitendos: qualis fuit Ode 17. lib. 1. ruris honores: qualis etiam 2. Georg.

Frigidus & sylvis Aquilo decus sit honorem.
Icer Seruius dicat hunc versum esse Varronis.

g Polyptoton est, ac metonymia rei signatae, pro simulacro Laris, cui primariae fruges deferebantur.

h Procatalepsis est, vbi occupatur & diluitur obiectum Vlyssi.

i Puto hic subesse speciem quandam synecdoches pro sordidissimo ac vilissimo quoque diuite.

k Non dubitabo hoc metonymicæ sumere, & ex subiecta & continente regione adiunctum Ilium, vel bellum illic gestum significari, affirmare.

l Hic puto e parte significari totum & integrum Vlyssem synecdochicas, qui, vt dicit, assuefacit se, non sine ingratij tamen, præstando tali officio.

m Metonymia est primum materiae pro nummo inde facto: deinde synecdoche pro qualibet pecunia. Quomodo autem Romani primo vi sint ære rudi, illudque Seruius Rex nota pecudis signârit, lege Plin. lib. 18. cap. 3. & lib. 33. cap. 3.

n Evidem existimo ex effecto hic efficientem significari, vt curet Vlysses pernoscere senem testatorum, & ita se ab eo scribi heredem.

o Illustris est allegoria e metaphoris subiectiens quasi sub aspectum mores captatoris, qui, & ipsius senex captandus, comparatur cum pescatoribus & piscibus, in quorum utroque requiritur perseverantia laboris & tolerantia: alioqui meritò illud Terentij obiectum: nunquam rem facies: nescis inescare homines: de quo sic fecit Martialis lib. 6.

Munera magna quidem misit, sed misit in hamo,

Et pescatorem pescis amare potest.

p Synecdoche est membra pro ipsis hominibus, qui facile capiuntur blandis appellationibus & honorificis titulis & affectationibus.

q Alia est synecdoche specie i pro qualibet recula minuta & levius: ma: qu: i tropo vñs est Plautus in Mili. Glorio. Non ego nū emam vitam tuam vitiósā nuce, id est,

vno obulo: quali etiam Aristoph. Pace: δινετησιαλυ
σολ ον ερχεταις, non emerim nec vnicæ quidem nuce, & a-
libi: non ego istud verbum emisitem titillatio.

r Similis tropus, sed partis, pro bene curare corpus, & animum obiectare.

s Allegoria est e perpetuis metonymicis periphrastis, pro, siue torrida fuerit ætas, siue acris hyems, dundrum tibi erit.

t Metaphora est ab homine ad sermonem nato pro stupidis & mutis statuis, quæ os habent, nec tamen loquuntur. Hoc quidam putant contumeliosè dictum in iudices & actores caussarum, qui sæpius sunt infundi & indiferri. Sed haec allegoria non potest quadrare ad consilium Tiresiae. Huc accedit, quod Cicerio scribit, de Orat. infantiam eius qui rem nobis, sed eam explicare dicendo non queat, laudandam esse.

u Alia est metaphora ab animatis corporibus ad Iouem & aerem, & hoc translationis genus Fab. Quintilianus lib. 8. cap. 6. notat: Sunt, inquit, & dura translationes, id est, a longinqua similitudine ductæ, ut capitilis nubes, pro canitie & hic versus:

Iuppiter hybernas canâ niue conspuit Alpes.
pro, Siue aer teget montes albis niubibus.

x Imperfeta est ac breuis prosopopœia laudantis diligentiam captatoris.

y Alia est allegoria e metaphoris, pro, plures litigatores ad te accurrent sua tibi negotia mandaturi, qui te quam primùm locuplerabunt.

z Sumtum quoque est a spoliatis vestibus, pro, inditer, prodat & patefaciat infidiosas captiones tuas immodico obsequendi studio.

aa Alia est metaphor a serpentibus, quorum lapsus plerumq; fugit sensum: ita præstandum est seni officium, ut quâ mente id fiat, minimè sentiatur.

bb Est hoc quoq; sumtum a lusoribus, pro, hic contactus & fors bene sæpius procedit.

cc Metaphora est ab aue crudiora ad Nasiceæ socii captatoris pleonexiam indicandam.

dd Synecdoche est periphrastica Augusti.

ee Altera est synecdoche pro dote filiæ, quam nolent bat persoluere.

ff In laudes & lauderis est polyptoton eiusdem verbæ varie cadentis.

gg Nota est metaphora pro domino & principe familiæ, tanquam arce oppidi, in primis capiendo.

hh Alia est allegoria translationis a viatoriis peritis, qui nunquam a recto itinere aberrant, ad significandæ fidei coniugalis constantiam ac pudicitæ integritatæ.

ii Metonymia est efficientis pro amore, & subiecta ipsi pulcritudine.

kk Alia est metonymia, sed subiecti pro opibus sensis ac fortunis, in quibus tanta vis inest expugnande castitatis & virtutis, vnde illis iactetur:

Muneribus capiunt lupi ipse datis.

Similitropo D. Paulus dicit 2. ad Corinth. cap. ii. eos a pseudo apostolis exedi, pro ipsorum pecunias, & opes ab his consumi.

ll Videtur hoc quoque metonymicæ dictum pro extrema testatoris voluntate & iussu in tactis notato.

mm Libenter hic agnosco ironiam: tropum certè d' facete iocandum accommodatum: vt iam alibi, & maximè initio Rhetor. Sat. 2. lib. 1. ad monum.

nn Exclamatio est gaudio exultantis, simulq; reticentia illius: iam satu est, cum triumpho gaudeo.

oo In tumidis metonymia est effecti pro efficiente elatos ac superbos: ac præterea totus versus est allegoricus e metaphoris, vbi homo philautus & stultus comparatur cum vtre flatibus replete, & sermones

tumidi, id est, inanes laudationes cum leuibus ventis :
quales sunt : euge, festiuè, o grande sophos, bellè & similes.
pp Altera est exortatio ad tegendam simulationem
doloris validè apta.

qq Quædam est metaphora a seminibus & liquoribus ad verba, quæ Virgilius vsus est 2. Aeneid. sparge, voces ambiguan & famam in vulgo, pro diuulgare. Itaque

hic sparge subinde valet, dic frequenter hæc verba : unde
mibi tam fortè inueniam? Ex opinione tamen quo-
rundam hæc sparge, subinde, ad veterem funeris instru-
endi rationem posse referri notant.

rr Hoc ego etiam puto translatum a corpore ma-
lè affecto ad animum ægerrimè legatum huiusmodi
ferentem.

S A T Y R A S E X T A ▶

Cui largiuntur Dij plura opratis, huic nihil restat, nisi vt negotiosas & molestas vrbes re-
linquat, & serus tutò habitatum recipiat, Horatij exemplo ad utramque
hominis partem honestè, quietè & iustè colendam.

Hoc erat in votis : modus agri non ita magnus,
Hortus ubi, & teeto vicinus iugis aquæ fons,
Et paulum syluè super his foret: auctius, atq;
Di melius fecere: benè est: nihil amplius oro,
a Maia nate, nisi vt propria hac mihi munera faxis,
b Sineq; maiorem feci ratione malarem,
Nec sum factarius vitio culpæue minorem:
Si veneror stultus nihil horum: c ò si angulus ille
Proximus accedat, qui nunc d denormat agellum!
Ostium argenti fors q mihī monstret! ut illi
Thesauro inuento, qui mercenarius agrum
Illum ipsum mercatus arauit, dñus amico
e Hercule! si quod adest, gratum iuuat, hac prece te
oro,
f Pingue pecus domino facias & cetera, præter
Ingenium: vtq; soles, custos mihi maximus adsis.
2. Ergo ubi me in g mōtes, & in arcē ex vrberē moui,
Quid h prius illustrem Satyris Musaq; pedestri?
i Nec mala me ambitio perdit, nec k plūbeus Auster,
Auctumnusq; grauis, Libitine & quæsus acerba.
1 Matutine pater, seu Iane libentius audis,
Vnde homines operum primos vitaq; labores
Instituunt (sic D̄s placitum) tu carminis esto
Principium. 3.m Roma sponsorem merapis: n eia
Ne prior officio quisquam respondeat, urge.
o Siue Aquil oradit terras, seu bruma niualem
Interiore diem gyro trahit: ire necesse est:
Post modò quod mi ob sit clare certumq; locuto,
Luclandum in turba: facienda iniuria tardis.
Quid vis insane, & quas res agis? improbus urget
Iratis precibus, tu pulses omne, quod obstat,
Ad Mæcenatem memori sumente recessas.
Hoc iuuat & p melli est: non mentiar: at simul arras
Ventum est Esquilias: aliena q negotia centum
Per caput, & circa saliunt latus. Ante secundam
Roscius orabat, sibi adcesses ad Puteal cras.
Dere communi scriba magna atq; nouate
Orabant hodie, meminisses, Quinte, reuerti:
Imprimat his, cura, Mæcenas signa tabellis.
r Dixeris, experiar: si vis, potes, addit: & instat
Septimus octavo propior iam fugerit annus:
Ex quo Mæcenas me caput habere suorum
In numero: duntaxat ad hoc, quem tollere rhedā
Velle, iter faciens: & cui concredere nugas (par?
Hoc genus: hora quota est? Thrax, an Gallina Syro
Matutina parum-cautos iam frigora & mordent:
Et quæ rimosæ benè deponuntur in aure.